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Anotace

TOMAN, Ondřej. 3D digitalizace historických zbraní. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021. 47 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje 3D digitalizaci historických zbraní. Teoretická část práce

uvádí do tématu digitalizace, výběru vhodných formátů, porovnání 3D skenerů jejich

vlastností a možností. Práce se věnuje úpravám digitalizátů, popisuje různé modelovací

softwary. Je zde zmapován i princip a atributy 3D tisku. Postupně je zde popsáno vše od

přípravy 3D skeneru a digitalizovaného objektu, přes programovou úpravu v 3D

modelovacím software až po nastavení tiskárny k tisku. Shrnuje zde druhy a možnosti

tiskáren, rozebírá jejich hlavní části a dává důraz na výběr vhodného filamentu a

následnou kalibraci tiskárny. Shrnuje poznatky nutné k digitalizaci a 3D tisku.

Praktická část je věnována digitalizaci a tisku dvou historických zbraní a následnému

porovnání modelu s originálem. Důraz je kladen na možnosti 3D tisku a zároveň jsou

hledána případná vylepšení v procesu digitalizace a 3D tisku.

Klíčová slova: 3D digitalizace, 3D tisk, 3D digitalizace historických zbraní

Annotation

TOMAN, Ondřej. 3D digitization of historical weapons. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2021, 47 pp. Bachelor Thesis

The bachelor thesis focuses on 3D digitization of historical weapons. The theoretical part

of the thesis introduces the topic of digitization, selection of suitable formats, comparison

of 3D scanners, their features and capabilities. The work deals with the modification of

digitizers, describes various modeling software. The principle and attributes of 3D

printing are also mapped here. Gradually, everything is described here, from the

preparation of the 3D scanner and the digitized object, before the program modification

in the 3D modeling software to the setting of the printer for printing. It summarizes the

types and possibilities of printers, discusses their main parts and emphasizes the selection

of a suitable filament and subsequent calibration of the printer. Summarizes the

knowledge needed for digitization and 3D printing. The practical part is devoted to the

digitization and printing of two historical weapons and the subsequent comparison of the

model with the original. Emphasis is placed on the possibilities of 3D printing and at the

same time seeks possible improvements in the process of digitization and 3D printing.

Keywords: 3D digitization, 3D print, 3D digitization of historical weapons
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Seznam použitých termínů

Heater Block – kus materiálu, který dobře vede teplo (nejčastěji hliník), je v něm

umístěno topné těleso a termistor a je do něho zašroubována tryska.

Heat Break (izolátor) – trubička, která omezuje přenos tepla směrem vzhůru, aby se

filament netavil, tam kde nemá a neucpal celý extruder.

Heat Sink (chladič) – stará se o odvod tepla od PTFE trubičky a HeatBreaku.

Teflonová (PTFE) trubička – slouží k přívodu filamentu do extruderu.

Tryska – vytéká z ní roztavený filament, který je nanášen na tiskovou podložku.
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybral, protože mě zajímají možnosti digitalizace a následné

reprodukce objektů konkrétně historických zbraní. Práce má několik cílů. Prvním cílem práce

je provést pokus 3D digitalizace vybrané historické zbraně, úprava modelu a 3D tisk. Cílem je

zjistit, jakých přesností lze při digitalizaci dosáhnout. Zmapuji možnosti úprav

zdigitalizovaného modelu v 3D modelačním programu. Po úpravě, již konečný model vytisknu

na 3D tiskárně a detailně popíšu celý postup. Po vytisknutí porovnám digitalizovaný model

s originální předlohou a prozkoumám, zda je nový objekt zaměnitelný s originálem. Popřípadě

budu řešit, jaké části postupu zlepšit, aby se zvýšila kvalita a přesnost nového modelu.

V teoretické části budu pomocí komparativní analýzy pramenů, popisovat, možnosti

digitalizace, metody a skenery, které by byly vhodné využít pro můj pokus. Sepíšu parametry

dostupných 3D skenerů, které využiji k výběru toho nejvhodnějšího pro mou práci. Dále se

budu věnovat možným výstupním formátům dat, do kterých se ukládá digitalizovaný objekt.

Následně vyzkouším programy k úpravě získaných dat a vyhledám nejvhodnější cestu k editaci

modelu před tiskem. V tomto ohledu se zaměřím na programy Artec Studio 15 a Blender. Zde

následně vyhodnotím, který z programů byl vhodnější pro mou práci.

V rámci 3D tisku prozkoumám principy a funkce 3D tiskáren, jaké jsou možnosti a rozdíly mezi

jednotlivými modely. Neopomenu ani důležitost výběru tiskového materiálu a popisu

jednotlivých atributů, například fyzikální vlastnosti a chování při tisku. Poté vyberu

nejvhodnější tiskárnu, tiskový filament a pokusím se vytisknou co nejkvalitnější kopii

zdigitalizovaného předmětu. Následně prozkoumám možná vylepšení v rámci digitalizace,

popřípadě 3D tisku a porovnám, zda je výsledek zaměnitelný s originálem. Zajímá mě též,

jakých přesností je tiskárna schopna dosáhnout.

12

1 Digitalizace

Tato kapitola bude pojednávat o digitalizaci. Nastíníme, co je to digitalizace, v čem tkví její

přínos pro nás a proč se bez ní neobejdeme.

„Digitalizace je převod vybraných měřitelných fyzikálních veličin objektu do numerických

hodnot, jejich kódování, uložení a transport za účelem následného vygenerování jiných

fyzikálních veličin s cílem umožnit uživateli fyziologické vjemy, obvykle nahrazující přímé

vnímaní originálu.“ (Psohlavec, 2005)

Digitalizace je proces změny informace do digitálního formátu. V případě objektů reálného

světa se jejich podoba převádí do elektrického/optického signálu či binární soustavy. Takto

vytvořený digitální objekt je lehce použitelný k další úpravám, sdílení či archivaci. Digitalizace

usnadní nejen manipulaci s mnohdy vzácnými objekty, ale umožňuje jejich další zkoumání

v rámci celé sítě. Historický dokument lze obvykle v jeho fyzické formě (originál) vidět pouze

na jednom místě na světě. V digitální podobě jej naopak můžeme vidět kdekoli na světě a stačí

k tomu pouze přístup k internetu. (WhatIs.com, 2007)

Digitalizace je nutná z důvodu zachování informací pro další generace. Digitalizovaný objekt

je i lépe zpracovatelný pro informační technologie (dále jen IT). Dnes je tak digitalizovaný

objekt běžnou součástí většiny bádání, převážně v rámci práce s různými softwary.

(Digitalizace památek, 2001)

1.1 Příprava digitalizace

Nyní si popíšeme principy jak 2D digitalizace, tak i 3D digitalizace. Pochopení principu 3D

digitalizace je nezbytné pro další části této bakalářské práce.

1.1.1 2D digitalizace a její parametry

V procesu digitalizace je důležité klást důraz na typ digitalizovaného objektu. Stejně tak je

nutné určit typy zařízení, prostřednictvím kterých bude digitalizovaný objekt zpracováván.

Taktéž je důležitá vybavenost instituce, která či pro kterou je digitalizát zhotoven včetně

kompatibility formátů se zařízeními dané instituce. Při včasném zjištění i ujasnění daných

parametrů je možné předejít možným nedostatkům, které mohou způsobit až poškození

výsledného souboru. (Wade et al. 2014)
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V případě digitalizace textových nebo obrazových materiálů, bude po procesu digitalizace

výstupní soubor ve formátu např. GIF, PNG, TIFF, JPEG, PDF/A apod. U videozáznamů

se bude jednat o mp4, AVI, MPEG, WAV apod. (Cieslik, 2020)

V rámci digitalizace je též nutné myslet dopředu a starat se o již zálohovaná data, jejich stálost

a neměnnost. Nutností je i obstarat správný prostor pro uchovávání dat se stálými podmínkami

a omezeným přístupem pouze pro pověřené osoby. Každý digitalizovaný objekt má své nároky

na zálohování a daná média je pak vhodné skladovat dle podmínek určených výrobcem. Před

vyhotovením fyzické zálohy naskenovaného materiálu je nutné zapracovat i tyto nároky, které

většinou rozhodují o stálosti uložených informací. Je ideální nepodceňovat pravidelnou

kontrolu, a to jak fyzických nosičů, tak i samotného softwaru. Zároveň je důležité neustále

kontrolovat dostupnost a kompatibilitu paměťových medií s vývojem nových technologií.

Pokud by měla nastat situace, kdy nebude možné s médiem pracovat (číst, kontrolovat


[…]


vyšla na 6 h 1 min 53 s. Po vychladnutí byly obě poloviny odmaštěny a slepeny vteřinovým

lepidlem.
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Diskuse

Každou z pistolí jsem tiskl trochu jiným způsobem, a to sebou přineslo i potenciální problémy.

Pro mě však taktéž cenné praktické zkušenosti.

U modelů je na první pohled poznat, co bylo předlohou a výsledné digitalizáty jsou dostatečně

shodné se svými originály. Jako potenciální slabinu této části práce mohu vnímat skutečnost,

že jsem nediskutoval výsledný 3D model s odborníkem na historické zbraně, tedy nemohu

s jistotou říct, zda jsou výsledné modely skutečně věrohodnými. Na druhou stránku jsem

digitalizoval jednu ze zbraní, která byla moje a já ji dobře znám. Z tohoto důvodu se odvažuji

říct, že její 3D model byl natolik přesný, nakolik to majitel zbraně může vnímat.

U vytisknuté pistole Colt 1851 lze pozorovat několik nedostatků. Předně je na vině zřejmě

digitalizace spodní části zbraně. Ta by byla zřejmě nutná upravit anebo přeskenovat. Zvolit

metodu digitalizace po částech a po částech pistoli taktéž tisknout. Předpokládám, že výsledný

tisk by poté byl nesrovnatelně lepší.

U druhé pistole (Tokarev) je možné také vypozorovat několik drobných problémů, a to i přes

to, že jsem ji tiskl lepší metodou – po částech. Jedná se ale o zanedbatelné skutečnosti. Strukturu

na závěru by bylo možné pravděpodobně odstranit buď lepší úpravou v modelovacím

programu, případně zvýšením výšky vrstvy (tím by pravděpodobně tato struktura zanikla či

byla alespoň redukována). U této pistole mě nicméně překvapil jiný jev a sice ne úplné slícování

všech částí pistole. V momentě, kdy mám mušku a hledí srovnány tak, že téměř není poznat, že

je to skládáno ze dvou částí, tak u střenek došlo k drobnému posunutí obou částí o cca 0,5 mm

což si vysvětluji nepatrným prohnutím obou částí.

I přes drobné obtíže, se kterými jsem se v průběhu praktické části práce potýkal a přes výše

zmíněné problémy se domnívám, že cíle práce byly naplněny.
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Závěr

V teoretické části práce jsem se věnoval základním informacím ke 2D, ale hlavně 3D

digitalizaci, popsal jsem vybraná zařízení určené k digitalizaci a možnosti získání 3D modelu.

Vyhodnotil jsem, který skener bude nejvhodnější pro mou práci. Porovnal jsem více skenerů

od ATOS Compact Scan 2M přes David 3D SLS-2 až po Artec Space Spider. Nejvhodnější

a nejpřesnější se nakonec ukázal Space Spider s kterým jsem digitalizoval jak Colt 1851 tak

i Tokarev.

Colt jsem digitalizoval položený na otočné podložce s hlavní vodorovně a opřený o rukojeť.

Tato varianta digitalizace se mi příliš neosvědčila. Vyvstalo zde hned několik problémů. Jedním

z nich byl při digitalizaci přechod před ústím hlavně. Jelikož byla digitalizovaná plocha velmi

malá, došlo ke ztrátě dat v programu. Ten se nedokázal na tak malé ploše zorientovat. Zkusil

jsem druhý sken pistole Colt 1851 přecházet přes střenky, zde byla plocha znatelně větší

a k ztrátě programu nedošlo. Druhým problémem byly samotné podpory modelu, které byly

samozřejmě zdigitalizovány také a bylo nutné je následně v programu oříznou a zacelit takto

vzniknuvší otvory.

U digitalizace druhé pistole jsem se rozhodl postupovat jinak. Tokareva jsem položil na levý

bok a ten následně zdigitalizoval, poté jsem postup opakoval pro bok pravý. Tím došlo

k vytvoření dvou digitalizátů jedné zbraně, které se vzájemně překrývají, díky tomuto nevznikla

žádná hluchá místa, jako tomu bylo u předchozí zbraně.

Při úpravě modelu jsem u Coltu ořezal všechny podpěry a následně nechal doplnit díry, aby byl

model celistvý. Následně jsem model vyexportoval do formátu STL pro tisk.

Programová úprava modelu pistole Tokarev byla náročnější. Pistole byla rozdělena na dva

digitalizáty a bylo nutné udělat ořez, aby vznikly přesné poloviny pistole. Toho jsem docílil

v programu Blender, kde jsem pistoli ořízl.

Následoval tisk pistole Colt 1851, kde jsem pouze musel zmenšit celkový rozměr pistole

na 95 %, protože se mi nevešla na tiskovou podložku. Výsledný model byl z mého pohledu

neuspokojivý, celá jedna strana byla od nucených tiskových podpor a po odstranění vypadala

výrazně hůře než opačná strana. Celkově tuto metodu digitalizace a tisku hodnotím jako

od začátku chybnou, kdy vznikla hluchá místa přes tisk, kde bylo zbytečně mnoho materiálu
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spotřebováno na vynucené podpory a tím se i výrazně snížila kvalita výtisku jedné strany

modelu.

Pistoli Tokarev jsem se rozhodl tisknout jiným postupem a to na dvě části. Při tisku jedné

poloviny pistole nejsou potřeba podpůrné části. Po vytištění a zchladnutí, byly styčné plochy

obou polovin odmaštěny a následně slepeny pomocí vteřinového lepidla.

Vznikly dva 3D modely historických zbraní a dva tisky ze 3D tiskárny, které by mohly být

za určitých okolností využity i v paměťových institucích, například v případě prezentace

historie. Cíle práce byly naplněny.
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Přílohy

Příloha č.1: Fotografie vytištěného modelu Colt 1851
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Příloha č.2: Fotografie vytištěného modelu Tokarev