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Předkládaná diplomová práce je po formální stránce rozdělena (krom úvodu a závěru) do pěti kapitol, které
jsou dále strukturovány do dvou i tří podkapitol.
Kapitoly první a druhá jsou převážně teoretické - vysvětlují základní pojmy a popisují způsoby digitalizace.
Druhá kapitola zároveň již v praxi zhodnocuje jednotlivá skenovací zařízení a posuzuje vhodnost použití
k danému účelu.
Ve třetí kapitole j e prezentována úprava vzniklého 3D modelu, ale chybí podrobnější popis samotného procesu
digitalizace, přesné srovnání doby skenování a podrobnější vyhodnocení srovnávaných zařízení. Autor pouze
konstatuje, že různé programy ostatních skenerů nevyhovují - Nejčastěji proto, že nebyly využity ani dané
skenery pro digitalizaci objektů této bakalářské práce. Zde by měla být práce popsána pečlivěji a jednotlivá
zařízení podrobně porovnána. Očekával bych praktické pokusy s originály skenovaných předloh.
Čtvrtá kapitola je opět teoretická, vysvětluje princip 3D tisku a s tím spojenou problematiku filamentů.
Pátá kapitola je praktická a popisuje podrobněji proces 3D snímání dvou zbraní, které autor také ve stručnosti
představil. Navázal tím na kapitolu tři, což ve struktuře práce působí zmatek. Opět mi zde chybí přesnější

údaje o době skenování i následného počítačového zpracování. V kapitole je podrobně popsán i průběh 3D
tisku, žel však nedošlo k porovnání výsledků z více tiskáren.

V úvodu si autor jako cíl stanovil, mimo jiné, porovnání a možnost záměny s originálem, v závěru se však
spokojil s velmi povrchním a opatrným konstatováním, že dva výstupy z 3D tiskáren by mohly být „za
určitých okolností využity i v paměťových institucích". V práci mi citelně chybí jakákoli data a obrazová
dokumentace, která by umožnila posouzení přesnosti a věrnosti jak skenu, tak tisku s předlohou.
V rozporu vidím tvrzení o využitelnosti výstupů a to, že jeden model musel být vytištěn ve velikosti 95 %
původní předlohy, což samo o sobě považuji při vážněji míněném použití této metody za velký nedostatek,
přikláněl bych se spíše k opačnému závěru.
Je škoda, že autor nepřistoupil k přesnějšímu pečlivému záznamu praktické práce (časové náročnosti procesu
skenování i tisku, finanční náročnosti výstupu), nevyzkoušel více tiskáren, a především kvalitně neposoudil
výsledek práce a sklouzl k povrchnímu a mělkému závěru.

Přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě.
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